Regele Ferdinand s-a opus acestor
tendinţe, respectându-şi cuvântul dat în martie 1917, atunci când declarase: „Eu,
Regele vostru, voi fi întâiul în a da pilda”. Prilejul s-a ivit în condiţiile formării
guvernului Al. Marghiloman (5/18 martie 1918) şi ale trecerii la unirea Basarabiei
cu România.

Menirea noului guvern era de a continua tratativele şi a încheia pacea cu
Puterile Centrale, la discreţia cărora se afla în acel moment ţara8. Cu grele sacrificii
teritoriale, economice, militare, calea diplomatică a asigurat menţinerea statului
român; în acelaşi timp, guvernul Al.

de Sfatul Ţării.
După cum se ştie, la 27 martie/9 aprilie 1918 a avut loc şedinţa Sfatului Ţării

care a adoptat, cu majoritate de voturi hotărârea: Republica Moldovenească, „în
hotarele ei dintre Prut, Nistru, Marea Neagră şi vechile graniţe cu Austria [...], de
azi înainte şi pentru totdeauna se uneşte cu mama sa, România”. Hotărârea a fost
primită cu satisfacţie de românii de pretutindeni, conştienţi fiind că, în vremuri
grele, se realiza un pas important în înfăptuirea României întregite. Iaşul, capitala de
atunci a statului român, „îşi uita pentru o clipă durerea şi îmbrăca haina de
sărbătoare. Membrii guvernului fostei Republici Molodveneşti veneau spre a aduce
la cunoştinţa publică a ţării şi a Regelui unirea Basarabiei cu România”12. În cadrul
manifestaţiilor din 30 martie/12 aprilie 1918, Regele a oferit un dejun oficial
delegaţiei basarabene (Ion Inculeţ, Pan. Halippa, C. Stere, D. Ciuguneanu ş.a.), la
reşedinţa sa din str. Lăpuşneanu. În cuvântul rostit cu acest prilej, Regele Ferdinand
insista asupra semnificaţiei momentului în contextul de atunci:

Prin neparticiparea la alegeri a Partidului Naţional Liberal şi a
Partidului Conservator- Democrat, prin alegeri desfăşurate sub ocupaţie, s-a
contestat chiar atunci caracterul reprezentativ al acestui Parlament. În Mesajul
prezentat de suveran la deschiderea primei sesiuni parlamentare, în sala Teatrului
Naţional din Iaşi la 4/17 iunie 1918, se insista asupra faptului că România a fost
nevoită să semneze tratatul de pace cu Puterile Centrale, făcând sacrificii dureroase,
şi se exprima satisfacţia pentru “reîntoarcerea pământului moldovenesc la ţara
Mamă”.

Încercările de a reveni asupra
reformelor înscrise în Constituţie, măsurile guvernului referitoare la arenda
obligatorie şi la vânzarea voluntară a unei părţi din pământul marii proprietăţi au
stârnit reacţia liberalilor, a altor oameni politici, a unor ziare.

La 24 octombrie/6 noiembrie 1918, guvernul Al. Marghiloman a fost silit să
demisioneze, contextul extern şi intern devenindu-i cu totul nefavorabil. La scurt
timp, prin două decrete, a fost declarată nulă şi neavenită întreaga legislaţie adoptată
în lunile de guvernare. S-a format guvernul condus de generalul C.